
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ACQUISIZIONE DEL SISTEMA EMOWARD-EMOBEDSIDE PER LA SICUREZZA 

DELLE TRASFUSIONI CON INTEGRAZIONI E ASSISTENZA E MANUTENZIONE POST 

GARANZIA DA OTTOBRE 2021 A DICEMBRE 2022 DALLA SOCIETA' GPI SPA 

OCCORRENTE ALLA ASST SANTI PAOLO E CARLO PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 

81.648,50  IVA  INCLUSA DI CUI € 74.786,00 CON FINANZIAMENTO REGIONALE DI CUI 

ALLA DGR N. 7150/2017 – DGR N. 7767/2018 – DECRETO 2099/2018 –  - CIG 8405181EC5 

 

 
 
 
 
 

 

 IL DIRETTORE F.F. DI S.C. “PROVVEDITORATO” 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 
 
Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 
 
Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1829 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

- il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

- la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’A.S.S.T. Santi Paolo e 

Carlo; 

- gli articoli 63 e 66 del D.Lgs. 50/2016 e la DGR 491/2018 - sub-allegato C, relativa alle procedure 

negoziate sui beni e servizi infungibili, che prevede la pubblicazione di avvisi esplorativi per verificare se 

esiste della concorrenza sul mercato per l’acquisizione di beni e servizi; 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Visto altresì  il D.L. 16/07/2020 N. 76  "misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" art 1 

e 2 che modificano temporaneamente le soglie per le procedure di cui all'art. 36 del D.Lsg. n 50/2016  e 

consentono l'affidamento diretto per importi inferiori a € 150.000,00; 

 

Richiamata la D.G.R. n. X/7150 del 10/06/2019 ad oggetto: “Programma regionale straordinario di 

investimento in sanità – determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta Regionale n X/7037/2017 ”; 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0001785    del 24/08/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

la D.G.R. N X/7767/2018 e il Decreto n. 2099 del 19/02/2018 di impegno di spesa con i quale venivano 

assegnati all’ASST Santi Paolo e Carlo, nell’ambito C) Informatica, fondi per un totale di € 1.752.000 

finalizzati ai seguenti ambiti: 

 unificazione cartella clinica informatizzata e attrezzatura ICT necessaria € 612.000,00 

 unificazione DWH e business intelligence – lotto 2, sw chiamata, sistema accoglienza, attrezzature CUP e 

centro prelievi e poliambulatori, sicurezza trasfusioni, digitalizzazione € 740.000,00 

 piattaforma per la presa in carico della cronicità e della continuità di cura (PIC) € 400.000,00 

 

 

Visti: 

- la nota del 06/06/2020 con cui la SC Sistemi Informativi Aziendali della ASST Santi Paolo e Carlo 

richiedeva la fornitura urgente del SW per l’acquisizione del sistema informatico per garantire la tracciabilità 

delle trasfusioni effettuate nei reparti ospedalieri la cui necessità era stata segnalata dal Direttore del SIMT dr 

Vincenzo Toschi con nota mail del 31/01/2020, agli atti d’ufficio ; 

- l’avviso di manifestazione di interesse pubblicato sulla piattaforma Sintel e sul sito internet aziendale il 

15/07/2020 prot. 19616 finalizzato  all’acquisto dei Sistemi EMOWARD e EMOBEDSIDE da introdurre  

per garantire la tracciabilità dell’intero processo delle trasfusioni presso i SIMT e i reparti ospedalieri  dei 

due presidi dell’ASST Santi Paolo e Carlo a garanzia di un miglioramento in termini di controllo, gestione 

del rischio e di efficienza  e di una maggior qualità del servizio di assistenza reso al paziente; 

Verificato che per l'acquisto dell’applicativo sopra indicato non sono attive né Convenzioni in CONSIP Spa 

né in ARIA di Regione Lombardia; 

Considerato: 

- che nel suddetto avviso, orientato alla selezione di Operatori Economici da invitare a procedura negoziata, 

ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016 e della DGR 491/2018 - sub-allegato C, era stato previsto che, 

laddove il progetto tecnico e le offerte economiche fossero sufficientemente complete ed esaustive, salvo 

chiarimenti in ordine ad una maggior comprensione di quanto proposto, la ASST si riserva la facoltà, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016, di aggiudicare la procedura senza una successiva indizione; 

- che era stata indicata una spesa a base d’asta di € 61.300,00 per Licenze, Configurazione, Integrazioni, 

Formazione, Affiancamento e Avviamento  e di € 4.500,00 annui per assistenza e manutenzione post 

garanzia di 12 mesi dalla data del collaudo; 

 Preso atto che alla scadenza ha presentato istanza di partecipazione, corredata di progetto tecnico e di 

offerta economica,  unicamente la società GPI spa che ha offerto € 61.300,00 per Licenze, Configurazione, 

Integrazioni, Formazione, Affiancamento e Avviamento e  € 4.500,00 annui per assistenza e manutenzione 

post garanzia di 12 mesi dalla data del collaudo; 

 

Atteso che la S.C. Sistemi informativi ha espresso parere di idoneità tecnica sul progetto presentato dalla 

società GPI spa  con nota mail del 07/08/2020, agli atti d’ufficio; 

  

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ritenuto per quanto sopra esposto di affidare l’acquisizione dei Sistemi EMOWARD e EMOBEDSIDE 

comprensivi di integrazioni e di assistenza e manutenzione post garanzia fino al 31/12/2022, alle condizioni 

di cui alla procedura ID sopra dettagliata, al Progetto tecnico e all’offerta economica prot n 20/01642 del 

03/08/2020 alla società GPI spa  P.I: 01944260221 con sede legale in Via Ragazzi del '99 n. 13, Trento (TN)  

per un importo complessivo di €  66.925,00 (di cui 61.300,00 per licenze SW e € 5.625,00 per assistenza e 

manutenzione periodo ottobre 2021-dicembre 2022)  + IVA 22% pari a € 14.723,50  per un totale di € 

81.648,50 IVA inclusa  – CIG 8405181EC5; 

Accertato che il costo complessivo di € 81.648,50 IVA inclusa verrà imputato nel seguente modo: 

- € 74.786,00 al Bilancio di Esercizio 2020 sul conto 1A040200 denominato “SW applicativo”- CDR 

ALB con copertura con finanziamento di cui alla  DGR X/7150/2017 – DGR X/7767/2018 – Decreto 

2099/2018 ambito C) Informatica, fondi per un totale di € 1.752.000,00,  come da autorizzazione in 

calce alla presente; 

- € 6.862,50 ai bilanci di esercizio 2021 e 2022, rispettivamente per € 1.372,50 per il 2021 e per €  
5.490,00  per il 2022,  le cui autorizzazioni di spesa saranno assunte con successivo provvedimento; 

Atteso di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 

approvate il 29/06/2016, Paolo Pelliccia, Direttore f.f. di S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP),  Ella Cocchi Direttore della S.C. Sistemi Informativi quale Direttore di esecuzione del 

contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso 

come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019; 

 

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di affidare l’acquisizione dei Sistemi EMOWARD e EMOBEDSIDE comprensivi di integrazioni e di 

assistenza e manutenzione post garanzia fino al 31/12/2022, alle condizioni di cui alla procedura 

pubblicata sulla Piattaforma Sintel, al Progetto tecnico e all’offerta economica prot n 20/01642 del 

03/08/2020 alla società GPI spa  P.I: 01944260221 con sede legale in Via Ragazzi del '99 n. 13, Trento 

(TN)  per un importo complessivo di €  66.925,00 (di cui 61.300,00 per licenze SW e € 5.625,00 per 

assistenza e manutenzione periodo ottobre 2021-dicembre 2022)  + IVA 22% pari a € 14.723,50  per un 

totale di € 81.648,50  – CIG 8405181EC5; 

2.  di imputare il costo complessivo per la fornitura in argomento € 81.648,50 IVA inclusa nel seguente 
modo: 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- € 74.786,00 al Bilancio di Esercizio 2020 sul conto 1A040200 denominato “SW applicativo”- CDR 

ALB con copertura con finanziamento di cui alla  DGR X/7150/2017 – DGR X/7767/2018 – Decreto 

2099/2018 ambito C) Informatica, con finanziamento totale € 1.752.000,00,  come da autorizzazione 

in calce alla presente; 

- € 6.862,50 ai bilanci di esercizio 2021 e 2022, rispettivamente per € 1.372,50 per il 2021 e per €  
5.490,00  per il 2022,  le cui autorizzazioni di spesa saranno assunte con successivo provvedimento; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore f.f. di S.C. Provveditorato in qualità di 

Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata al Direttore della S.C. Sistemi 

Informativi quale Direttore di esecuzione del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo, fermo 

restando la responsabilità del Direttore di S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla contabilizzazione e 

pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla SSD Economato e Servizi Alberghieri, e alla SC Sistemi 
Informativi Aziendali per il seguito di competenza; 

5. di dare atto che il  presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale,  ai sensi dell’art. 17 comma  
6  L. R.  n. 33/2009  e  ss.mm.ii. 

 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 74.786,00  S 1A040200 - Software Applicativo 000000000 2020001798 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Per il Direttore Amministrativo Gaetano Genovese, Per il Direttore

Sanitario Dott. Riccardo Baldelli, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo

Stocco ai sensi delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del

08/12/2000, D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Paola Delvecchio

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2020-08-24T15:33:49+0200


		2020-08-24T15:40:55+0200


		2020-08-24T15:44:33+0200


		2020-08-24T15:49:29+0200




